
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  559  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  99 DEL 06/07/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: ART. 80 DEL D.LGS N. 267/2000 - RIMBORSO ONERI AD AZIENDE PRIVATE 

PER PERMESSI RETRIBUITI A DIPENDENTI, PER LA PARTECIPAZIONE 

ALLE SEDUTE DI GIUNTA, DEL CONSIGLIO COMUNALE E/O 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. INTEGRAZIONE 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: ART. 80 DEL D.LGS N. 267/2000 - RIMBORSO ONERI AD AZIENDE PRIVATE 

PER PERMESSI RETRIBUITI A DIPENDENTI, PER LA PARTECIPAZIONE 

ALLE SEDUTE DI GIUNTA, DEL CONSIGLIO COMUNALE E/O 

COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. INTEGRAZIONE 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 718 del 06/07/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

 

 

         Il Segretario Generale 

       Dirigente a.i. Settore Affari Generali ed Innovazione 

          - Dott.ssa Maria Nicassio 

 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 718 del 06/07/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        domenico.pisani 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dirigente a.i. Settore Affari Generali e Innovazione  
 

Premesso che: 
 

con determinazioni dirigenziali – settore AA.GG. - n. 279 del 05/11/2015 e 306 del 09/12/2015, si 
liquidava alla banca “Monte Paschi di Siena s.p.a." la somma di € 11.863,43 per retribuzione ed oneri 
corrisposti ai propri dipendenti: Sig.ra Angela Maria Rosaria Amato (già assessore comunale) e Sig. 
Davide N. de Candia (già Consigliere Comunale) per permessi retribuiti per l’espletamento del proprio 
mandato politico;  
 
dato atto che l’importo di cui sopra non comprendeva i rimborsi afferenti ad alcune date poiché risultanti 
discordanti tra il prospetto inviato dalla banca e quanto determinato dall’ufficio; 
 
Vista la nota, acclarata al protocollo generale del comune in data 25/03/2016 prot. n. 17274, con la quale 
il citato Istituto di credito ha chiesto il rimborso della somma, non liquidata, ammontante ad € 724,24; 
 
Dato atto, altresì, che a seguito di successiva verifica è emerso che l’ulteriore importo effettivamente da 
rimborsare è determinato in € 421,92, (€ 325,38 per la Sig.ra A. Amato e per € 96,54 per il Sig. D. de 
Candia) e che lo stesso, a causa di refuso e mero errore materiale, non è stato liquidato con i precedenti 
provvedimenti amministrativi; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere a rimborsare alla Banca “Monte dei Paschi di Siena S.p.A.” di 
Siena la ulteriore somma di € 421,92, ad integrazione delle citate determinazioni dirigenziali, per 
retribuzione ed oneri assicurativi corrisposti alla Sig.ra Angela Maria Rosaria Amato per ore e/o giornate 
di effettiva assenza del lavoratore per la partecipazione alle sedute di Giunta Comunale e/o permessi per 
l’espletamento del proprio mandato ed al Sig. de Candia Nicola Davide per la partecipazione alle sedute 
di Consiglio Comunale e/o Commissione Consiliare permanente, ai sensi dell’art. 79 del T.U.EE.LL. n. 
267/2000; 
 
Verificata la regolarità tecnico-amministrativa del provvedimento, ai sensi dell'art. 147/bis del D.L.vo n. 
267/2000; 
 
Accertata la propria competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del T.U. 
EE.LL. n.267/2000;' 
 

DETERMINA 
 

1) Approvare, per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente richiamata a farne 
parte integrante, la spesa complessiva di €.421,92, ad integrazione delle DD.DD.- settore AA.GG. 
n. 279 del 05/11/2015 e 306 del 09/012/2015, per rimborso alla azienda in premessa indicata 
delle retribuzioni ed oneri corrisposti ai propri dipendenti (Sig.ra Angela Maria Rosaria Amato e 
Sig. Davide N. de Candia) per permessi retribuiti per la partecipazione degli stessi a sedute di 
Giunta comunale, Consiglio comunale e/o Commissioni consiliari permanenti, in funzione 
dell'espletamento del mandato politico di competenza. 

 



2) Imputare la somma complessiva di € 421,92 al cap. 10290 "Rimborso oneri assenza da lavoro 
amm.ri c.li non collocati in aspettativa" del Bilancio armonizzato 2016/2018. 

 
3) Liquidare la somma complessiva di € 421,92 senza ulteriori formalità, in favore della Banca 

“Monte dei Paschi di Siena S.p.A per retribuzione ed oneri assicurativi corrisposti alla Sig.ra 
Amato Angela Maria Rosaria, (già Assessore Comunale) ed al Sig. de Candia Nicola Davide, (già 
Consigliere comunale) per ore e/o giornate di effettiva assenza del lavoratore per la 
partecipazione, nell’ambito dei propri ruoli, alle sedute di Giunta Comunale, Consiglio comunale e 
Commissione Consiliare Permanente mediante bonifico sul conto corrente intestato a Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – Serv. Pianificazione e Amm.ne Risorse Umane – filiale di 
Siena - IBAN IT 67 L 01030 14200 000008603322. 

 
4) Dare atto, ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta spesa è prevista 

nell’anno 2016. 
 

5) Il presente provvedimento non deve essere pubblicato nella sezione prevista dagli artt. 26 e 27 
del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto trattasi di mero rimborso di spese sostenute per retribuzioni ed 
oneri assicurativi a personale dipendente di società privata, ai sensi degli artt. 79 e 80 del D.Lgs. 
n.267/2000; 

 
6) Il presente provvedimento è trasmesso al Dirigente del Settore Economico-Finanziario per il 

controllo di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 
bis e 151, comma 4° del D.Lgs. n.26'7/2000. 

 
“La presente determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs. 30/06/2013, n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.99 del 06/07/2016

28/07/2016Data: Importo: 421,92

Oggetto: ART. 80 DEL D.LGS N. 267/2000 - RIMBORSO ONERI AD AZIENDE PRIVATE PER PERMESSI RETRIBUITI A DIPENDENTI,
PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI GIUNTA, DEL CONSIGLIO COMUNALE E/O COMMISSIONI CONSILIARI
PERMANENTI. INTEGRAZIONE

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 709.345,50
523.183,20

421,92
523.605,12
185.740,38Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 10.000,00

9.578,08

421,92

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 10290

Oggetto: RIMBORSO ONERI ASSENZA DAL LAVORO AMM.RI COMUNALI
NON COLLOCATI IN ASPETTATIVA ART. 4 LEG LE 816/85

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1442/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1442/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1442/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1326 - Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Rimborsi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 28/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.01.002 Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

718

ART. 80 DEL D.LGS N. 267/2000 - RIMBORSO ONERI AD AZIENDE PRIVATE PER PERMESSI
RETRIBUITI A DIPENDENTI, PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI GIUNTA, DEL
CONSIGLIO COMUNALE E/O COMMISSIONI CONSILIARI PERMANENTI. INTEGRAZIONE

2016

Affari Istituzionali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 99 Nr. adozione generale: 559
06/07/2016Data adozione:

28/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


